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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Поступательное развитие российской

промышленности реализуется в настоящее время в условиях одновременно

действующих стимулов и антистимулов для нововведений и невозможно без

активного вмешательства государства в формате реализации протекционистской

промышленной политики и эффективных инфраструктурных проектов,

способствующих инновационному развитию промышленных экосистем.

Национальные модели внедрения новых технологий в промышленность

слабо реализуемы в современных отечественных реалиях, учитывая сложившийся

низкий уровень конкурентоспособности ряда отраслей экономики, в то время как

эти отрасли обладают значительным мультиплицирующим эффектом.

Предпочитая приобретать технико-технологические решения не у российских

производителей, а совершать покупку инвестиционных проектов под ключ,

вместе с предложениями по финансированию таких проектов, российские

промышленники длительное время подрывали воспроизводственную базу

внедрения отечественных технологий за счет подавления отраслей, производящих

средства производства, высоких ставок на кредиты и т.д.

В условиях санкций доступ к зарубежным источникам технологий и

оборудования снизился, что, несомненно, стало стимулом модернизации

соответствующих отечественных сегментов, но это не коснулось сферы

поддержки модернизации – банки неохотно кредитуют долгосрочные проекты в

реальном секторе экономики, а дороговизна кредитов не позволяет реализовывать

проекты развития средне- и низкоприбыльных отраслей промышленности.

Следует заметить, что государство последовательно финансирует развитие

сектора образования (федеральные вузы, национальные исследовательские

университеты), вкладывается в развитие инжиниринговых центров регионального

формата, в создание особых экономических зон, финансирует функционирование

институтов развития. Но, несмотря на умеренную финансовую поддержку,
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ситуация с модернизаций промышленности меняется крайне медленно. Сегодня

становится очевидной невозможность решения проблемы инновационного

развития отечественной промышленности силами отдельных субъектов и даже

секторов рынка, что предопределяет важность сотрудничества участников

модернизации в эффективном формате, и разработки алгоритмов взаимодействия,

подобных реализуемым в экономически развитых секторах мировой

промышленности в виде технологических платформ. Кооперация ключевых

структурных агентов развития (государства, науки и промышленности) в

границах макротехнологий – одна из приоритетных задач устойчивого

инновационного развития российской экономики в долгосрочной перспективе.

Учитывая многосторонний формат модернизации макротехнологий, нерешенные

вопросы финансирования, его целевого характера, поиск перспективных

направлений управления инновационным развитием промышленности требует

проведения системного исследования в соответствии с поднятой в данной

диссертации проблематикой.

Степень разработанности темы исследования. В диссертационном

исследовании нашли отражение научные подходы к модернизации

промышленности, предложенные отечественными и зарубежными учеными, к

числу которых относятся Ф. Агион, С. Базу, Р. Барро, Д. Вейл, Дж. Вентура,

С.Ю. Глазьев, Дж. Гроссман, Р. Лукас, Д.С. Львов, Г. Менш, П. Ромер, К. Сала-и-

Мартина, Л. Соете, Х. Удзава, К. Фримен, И.Э. Фролов, П. Хауитт, Э. Хелпман,

Й. Шумпетер, К. Эрроу, А.М. Ахмадеев, И.В. Бойко, М.И. Дли,

А.Э. Заенчковский, Н.Д. Кондратьев, Д.В. Котов, С.С. Кудрявцева, О.В. Маркова,

М.П. Посталюк, Ю.В. Яковец и др. Изучение понятийного аппарата экосистемы

промышленного развития представлено в трудах Е.А. Бессоновой,

Н.Ю. Власовой, Л.Г. Каранатовой, И.Г. Салимьяновой, Т.О. Толстых,

Н.М. Тюкавкина, Е.В. Шкарупета и других ученых.

Значимый вклад в развитие институциональных аспектов развития

экономических систем внесли такие ученые, как А. Алчиан, Б.Н. Порфирьев,

В.В. Вольчик, Р.И. Капелюшников, Т.В. Какатунова, Р. Коуз, Л.Г. Матвеева,
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Д. Норт, А. Пигу, В.М. Полтерович, О.А. Романова, Н.В. Сироткина,

В.Л. Тамбовцев, А.И. Татаркин, О. Уильямсон, В.Н. Черковец, О.А. Чернова,

М.В. Шинкевич, С.Н. Яшин и другие исследователи. Аспекты интегративных

взаимодействий в рамках модели «тройной спирали» и технологических

платформ выражены в исследованиях Л.С. Валинуровой, Т.Г. Попадюк, И.Г.

Дежиной и др. Исследование роли государства в развитии экономики

представлено в работах Ю.В. Вертаковой, И.В. Косяковой, М.Ю. Малкиной,

В.А. Плотникова, А.А. Семеновой, М.В. Чебыкиной, Т.Н. Шаталовой и других

исследователей.

Концепция макротехнологий затронута в работах А.Н. Дырдоновой,

Д.С. Герасимова, Т.Г. Попадюк и других ученых. Вопросам диффузии новой

промышленной продукции посвящены работы зарубежных ученых М. Доджсона,

Э. Роджерса, Р. Ротвелла, Г. Тарда, Т. Хегерстранда, и отечественных –

О.Н. Киселевой, Е.А. Малышева, В.П. Марьяненко, О.С. Чечиной, И.Н. Щепиной

и других исследователей.

В то же время, несмотря на широкий охват научных исследований в области

интегративных форматов взаимодействия в рамках развития промышленности,

слабое внимание уделяется изучению теоретико-методологических подходов к

управлению макротехнологиями, отсутствуют методологические решения в части

пространственного развития технологических платформ на уровне

мезоэкономических систем. Выявленные пробелы в научной литературе,

касающиеся актуальной проблематики инновационного развития с позиции

формирования макротехнологических платформ, определили структуру

диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является формирование методологических основ управления развитием

промышленности на макротехнологическом уровне.

Реализация поставленной цели предполагает последовательное и

комплексное решение ряда задач:
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- разработать концептуальную модель инновационного развития

промышленных комплексов на базе макротехнологической платформы;

- разработать теоретико-методологический подход к модернизации

промышленности в рамках макротехнологии;

- разработать механизм интеграции процессов развития промышленности

на основе потоковой модели макротехнологической платформы;

- разработать методологию управления развитием промышленного

комплекса;

- предложить кооперационный механизм устранения противоречий

взаимодействия участников кросс-отраслевых промышленных кластеров;

- разработать типологию управленческих воздействий в зависимости от

уровня развития инжиниринга;

- представлена организационно-управленческая модель «перелива» знаний

между экономикой «знаний» и промышленным сектором.

Объект диссертационного исследования – экономические процессы

организации эффективного взаимодействия промышленных организаций,

государственных органов и организаций экономики знаний в российских

условиях, основанные на формировании коммуникационных площадок.

Предметом диссертационного исследования являются причинно-

следственные связи и отношения, возникающие в процессе реструктуризации и

развития промышленных комплексов.

Соответствие паспорту специальности. Основные положения, результаты

и выводы, содержащиеся в диссертационном исследовании, соответствуют п. 1.

Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами

(1.1. Промышленность: 1.1.2. Формирование механизмов устойчивого развития

экономики промышленных отраслей, комплексов, предприятий; 1.1.28. Проблемы

реструктуризации отраслей и предприятий промышленности; 1.1.29.

Методологические проблемы экономики промышленности как науки) и п. 2.

Управление инновациями (2.6. Разработка методов и механизмов интеграции

вузовской науки в национальную инновационную систему и мировой
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инновационный процесс. Развитие методов и форм коммерциализации вузовских

инноваций в малых инновационных предприятиях; 2.11. Определение

направлений, форм и способов перспективного развития инновационной

инфраструктуры. Принципы проектирования и организации функционирования

инновационных инфраструктур на микро-, мезо- и макроуровнях; 2.15.

Исследование направлений и средств развития нового технологического уклада

экономических систем) паспорта научной специальности 08.00.05 – Экономика и

управление народным хозяйством.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

разработке новых методологических положений по формированию

макротехнологических платформ в целях развития отраслей промышленности.

1. Представлена концептуальная модель инновационного развития

промышленных комплексов на базе макротехнологической платформы, в рамках

которой уточнено ее понятие, учтены три ключевых аспекта устойчивого

развития промышленности в контексте инновационных преобразований –

статический, циклический и институциональный, что в отличие от

существующих научных положений позволяет одновременно идентифицировать

приоритетность разного типа ресурсов и институтов в разрезе стадий разработки

и реализации новой научно-технической продукции.

2. Разработан теоретико-методологический подход к модернизации

промышленности в рамках макротехнологии, основывающийся на учете


[…]


предприятий промышленности Российской Федерации в 2019 г. [148]

Сектор экономики

Удельный вес

предприятий,

осуществляющих

технологические

инновации, в

общем числе МП,

%

Затраты на

инновационную

деятельность

МП,млн. руб.

Удельный вес

инновационных

товаров, работ,

услуг в общем

объеме

отгруженных

товаров МП, %

1 2 3 4

Всего 5,81 27 340,2 2,36

добыча полезных

ископаемых 2,67 416,4 0,93

обрабатывающие

производства 6,46 25 755,2 2,60

из них:

производство пищевых

продуктов 6,47 3 062,6 2,85

производство напитков 7,40 749,5 0,39

производство табачных

изделий - - -

производство

текстильных изделий 2,94 33,7 0,86

производство одежды 4,51 218,3 0,92

производство кожи и

изделий из кожи 3,60 11,1 1,02

обработка древесины и

производство изделий из дерева

и пробки, кроме мебели,

производство изделий из

соломки и материалов для

плетения 4,45 591,0 1,78

производство бумаги и

бумажных изделий 6,42 669,0 3,26

деятельность

полиграфическая и копирование

носителей информации 4,75 521,8 0,80

производство кокса и

нефтепродуктов 1,67 1,8 -

производство химических

веществ и химических продуктов 10,48 1 180,9 2,10

производство

лекарственных средств и

материалов, применяемых в

медицинских целях 22,54 1 704,9 7,07
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Продолжение таблицы В.1

1 2 3 4

производство резиновых и

пластмассовых изделий 5,99 1 373,6 1,43

производство прочей

неметаллической минеральной

продукции 4,51 798,7 1,25

производство

металлургическое 3,47 41,3 0,94

производство готовых

металлических изделий, кроме

машин и оборудования (без

производства оружия и

боеприпасов) 5,82 2 956,0 2,07

производство компьютеров,

электронных и оптических

изделий 18,05 3 298,1 5,88

производство

электрического оборудования 11,35 1 409,5 5,65

производство машин и

оборудования, не включенных в

другие группировки 8,40 2 545,8 4,51

производство

автотранспортных средств,

прицепов и полуприцепов 6,52 2 539,8 1,76

производство прочих

транспортных средств и

оборудования 8,50 101,5 2,23

производство мебели 6,07 359,2 3,25

производство прочих

готовых изделий 11,13 619,3 5,70

ремонт и монтаж машин и

оборудования 2,61 967,8 2,10

обеспечение

электрической энергией, газом

и паром; кондиционирование

воздуха (за исключением

торговли электроэнергией;

торговли газообразным

топливом, подаваемым по

распределительным сетям;

торговли паром и горячей

водой (тепловой энергией) 1,93 299,2 0,70

водоснабжение;

водоотведение, организация

сбора и утилизации отходов,

деятельность по ликвидации

загрязнений 2,95 869,5 0,90
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Структура затрат на технологические инновации малых предприятий

по видам производств в Российской Федерации, % [148]

Сектор

экономики

Затраты на

технологические

инновации, млн.

руб.

в процентах от общего объема затрат на технологические инновации

исследование и

разработка

новых

продуктов,

услуг и

методов их

производства

приобретение

машин и

оборудования,

связанных с

инновациями

дизайн инжиниринг прочие

Добыча

полезных

ископаемых 416,4 50,5 35,2 0,03 11,1 3,17

Обрабатывающ

ие производства 25775,2 20,9 39,2 1,3 3,8 34,8

из них:

Производство

химических

веществ 1180,9 40,9 38,8 0,3 12,2 7,8

Производство

лекарственных

средств 1704,9 16,0 46,8 0,1 0,2 36,9

Производство

резиновых и

пластмассовых

изделий 1373,6 3,3 70,9 1,9 0,3 23,6

Металлургическо

е производство 41,3 17,7 76,9 0,0 3,6 1,8

Производство

электрического

оборудования 1409,5 48,1 18,6 0,1 5,6 27,6

Производство

машин и

оборудования 2545,8 20,1 34,0 0,2 10,4 35,3

Обеспечение

электрической

энергией, газом

и паром 299,2 26,9 35,8 0,0 18,3 19

Водоснабжение 869,5 50,3 26,1 0,3 4,0 19,3
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Результаты факторного анализа с использованием метода главных компонент

в модели диффузии новой промышленной продукции (рассчитано автором)

Исходные показатели

Факторы

Интеллектуальная

деятельность

НИОКР Инновационная

активность

малого бизнеса

Результаты

производственно-

хозяйственной

деятельности

1.Численность персонала,

занятого исследованиями и

разработками, чел.

0,97

2. Подано патентных заявок на

изобретения, ед.
0,98

3. Подано патентных заявок на

полезные модели, ед.
0,98

4. Выдано патентов на

изобретения, ед.
0,97

5. Выдано патентов на полезные

модели, ед.
0,98

6. Число малых предприятий,

тыс. ед.
0,87

7. Среднесписочная численность

работников на малых

предприятиях, тыс. чел.

0,94

8. Оборот малых предприятий,

млрд. руб.
0,98

9. Число созданных передовых

производственных технологий,

ед.

0,74

10. Доля затрат на

фундаментальные исследования в

общей структуре затрат, %

-0,65

11. Доля затрат на прикладные

исследования в общей структуре

затрат, %

-0,72

12. Доля затрат на разработки в

общей структуре затрат, %
0,92

13. Инновационная активность в

промышленности, %
0,75

14. Число малых предприятий на

10000 человек населения
0,78

15. Отгружено инновационной

продукции, млн. рублей
0,54

16. Доля отгруженной

инновационной продукции в

общем объеме отгруженной

продукции, %

0,91

Общая дисперсия 8,66 1,99 1,75 1,43

Доля общей дисперсии 0,54 0,12 0,11 0,09