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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мисбаховой Чулпан Адиповны «Управление
инновационным развитием промышленности на основе формирования
макротехнологических платформ», представленной на соискание ученой степени
доктора экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление
народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями,
отраслями, комплексами: промышленность; управление инновациями)

На современном этапе развития отечественной экономики в условиях
формирования технологического суверенитета, представленного в качестве одной
из ключевых задач на долгосрочную перспективу, изучение совокупности
факторов. обуславливающих инновационное развитие предприятий
промышленного сектора, приобретает особенную значимость, что предопределяет
актуальность представленной темы диссертационного исследования.

Сложность разработки и внедрения отечественных моделей инновационного
развития промышленных предприятий обуславливается низкой
конкурентоспособностью большинства отраслей, перманентно используемой
схемой приобретения технологических решений и инвестиционных проектов «под
ключ» у зарубежных компаний, что стало нормой для российского бизнеса и
подрывает воспроизводственную базу внедрения отечественных технологий, а
также слабым институциональным обеспечением процессов модернизации, в
первую очередь с позиции финансирования. Решение данной проблемы видится
автором в эффективном сотрудничестве участников процесса модернизации
промышленности в рамках технологических платформ.

Знакомство с авторефератом диссертации позволяет убедиться в научной
новизне и практической значимости полученных результатов, сформулированных
выводов и предложений. Следует отметить множество управленческих моделей,
разработанных автором, что придает исследованию прикладной характер и
формирует научно-практический интерес.

Значительное внимание в работе автор уделяет изучению различных
аспектов и петиту ционального и инфраструктурного обеспечения инновационного
развития промышленности. В этой связи интересной представляется предлагаемая
автором модель формирования кросс-отраслевых промышленных кластеров,
выступающих в роли технологической платформы как основы развития инноваций,
отличающаяся от градиционных подходов использованием специфичных входных
критериев по уровню концентрации производства профильной продукции,
потенциала для реализации кластерных инициатив, адекватного восприятия
инновационной и инвестиционной политики, использования инструментов
промышленной кооперации, экспортной ориентации субъектов инноваций.

Также представляет интерес комбинированный подход к развитию
промышленности, в рамках которою автором систематизированы факторы

производства, институциональные аспекты развития промышленного комплекса,
стадии разработки и реализации наукоемкой промышленной продукции с учетом
фактора цикличности, что в совокупности обуславливает применение
макротехнологических платформ на основе активизации интеграционного
взаимодействия внутри промышленного предприятия и с его внешним
окружением.

В то же время работа не лишена и отдельных недостатков. В частности,
автор указывает на разработку системы ключевых показателей эффективности
деятельности институтов развития. При этом в автореферате диссертации не
представлена апробация данной системы показателей, равно как и другой
статистической информации, ставшей эмпирической базой диссертационного
исследования. Однако отмеченный недостаток не снижает значимости
проведённого исследования и полученных в процессе его выполнения результатов.

В целом, судя по автореферату, представленная к защите диссертация
Мисбаховой Ч.Л. удовлетворяет требованиям, изложенным в п.9 «Положения о
присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки России, предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени доктора наук.

С учетом вышеизложенного, считаю, что автор диссертации «Управление
инновационным развитием промышленности на основе формирования
макротехнологических платформ» Мисбахова Чулпан Адиповна заслуживает
присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности
08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация
и управление предприятиями, отраслями, комплексами: промышленность;
управление инновациями).
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